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FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Ingressos
Receitas derivadas e originarias
Transferéncias correntes recebidas
Outros Ingressos Operacionais
Desembolsos
Pessoal e demais despesas
Juros e encargos da divida
Transferéncias concedidas
Outros desembolsos operacionais
Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais (1)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Ingressos
Alienacéo de Bens
Amortizagcdo de emprestimos e financiamentos concedidos
Outros ingressos de investimentos
Desembolsos
Aquisicao de ativo nao circulante
Concessao de empréstimos e financiamentos
Outros desembolsos de investimentos
Fluxo de caixa liquido das atividades de investimento (Il)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Ingressos
Operagbes de Crédito
Integralizagé@o de capital social de empresas dependentes
Transferéncias de capital recebidas
Outros ingressos de financiamento
Desembolsos
Amortizagdo/Refinanciamento da divida
Outros desembolsos de financiamentos
Fluxo de caixa liquido das atividades de financiamento (lll)

GERAGCAO LiQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+I1+11l)

Caixa e Equivalente de caixa inicial
Caixa e Equivalente de caixa final

QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS

Receita Tributéaria

Receita de Contribui¢des

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos

Outras Receitas Derivadas e Originarias
Total das Receitas Derivadas e Originarias

QUADRO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

TRANSFERENCIAS RECEBIDAS
Intergovernamentais
da Uniéo
de Estados e Distrito Federal
de Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Recebidas
Total das Transferéncias Recebidas

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
Intergovernamentais

QUADRO PRINCIPAL

502.636,70
11.760.182,42
1.964.346,62

10.933.661,48
14.833,98
263.523,38
1.952.962,00
1.062.184,90

122.001,00
0,00
0,00

1.023.056,57
0,00

0,00
-901.055,57

0,00
0,00
725.391,70
0,00

172.654,66
0,00
552.737,04

713.866,37

975.294,25
1.689.160,62

302.318,77
0,00
170.332,57
0,00

0,00
9.720,91
20.264,45
502.636,70

7.849.408,35
2.192.864,00
0,00

0,00
1.717.910,07
11.760.182,42

459.265,65
10.020.579,39
1.262.078,63

9.701.890,20
24.248,08
238.426,34
1.246.524,02
530.835,03

163.480,00
0,00
0,00

813.815,29
0,00

0,00
-650.335,29

0,00
0,00
133.518,50
0,00

232.040,27
0,00
-98.521,77

-218.022,03

1.193.316,28
975.294,25

254.777,78
0,00
137.819,86
0,00
4.900,93
36.209,66
25.557,42
459.265,65

6.702.513,08
1.740.326,47
0,00

0,00
1.577.739,84
10.020.579,39

Impresso por: LUCIO CARLOS SILVA RODRIGUES

Relatorios\Contabilidade\PrestacoesConta\Relatorio\DemostracaoFluxoCaixa



Orgao: Todos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIPA DE MINAS
DEMOSTRAGAO DO FLUXO DE CAIXA
01/01/2016 até 31/12/2016

Exercicio: 2016
Pagina(s): 2/2

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

da Unigo 0,00 0,00
de Estados e Distrito Federal 1.386,18 5.544,72
de Municipios 0,00 0,00
Intragovernamentais 0,00 0,00
Outras Transferéncias Concedidas 262.137,20 232.881,62
Total das Transferéncias Concedidas 263.523,38 238.426,34
QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGAO
001-LEGISLATIVA 615.353,89 555.249,34
002-JUDICIARIA 0,00 1.260.908,42
004-ADMINISTRAGCAO 1.307.436,22 0,00
006-SEGURANGCA PUBLICA 30.931,35 25.428,52
008-ASSISTENCIA SOCIAL 329.457,23 348.149,89
009-PREVIDENCIA SOCIAL 14.513,06 27.154,75
010-SAUDE 2.682.984,20 2.225.552,40
012-EDUCAGAO 2.873.303,79 2.636.410,40
013-CULTURA 596.902,47 506.733,94
015-URBANISMO 1.013.729,89 852.131,41
016-HABITACAO 34.512,44 39.732,59
017-SANEAMENTO 18.319,69 22.019,35
020-AGRICULTURA 710.171,60 574.326,39
022-INDUSTRIA 1.850,17 2.824,76
024-COMUNICACOES 12.051,05 10.227,86
026-TRANSPORTE 399.914,61 374.211,60
027-DESPORTO E LAZER 150.117,43 120.488,35
028-ENCARGOS ESPECIAIS 142.112,39 119.445,09
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Fungao 10.933.661,48 9.700.995,06
QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

Juros e Corregao Monetaria da Divida Interna 14.833,98 24.248,08
Juros e Corregdo Monetaria da Divida Externa 0,00 0,00
Outros Encargos da Divida 0,00 0,00
Total dos Juros e Encargos da Divida 14.833,98 24.248,08
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