Exercício: 2016 Página(s): 1/2

	Exercício Atual	Exercício Anterior
QUADRO PRINCIPA	AL .	
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Ingressos		
Receitas derivadas e originárias	502.636,70	459.265,65
Transferências correntes recebidas	11.760.182,42	10.020.579,39
Outros Ingressos Operacionais	1.964.346,62	1.262.078,63
Desembolsos		
Pessoal e demais despesas	10.933.661,48	9.701.890,20
Juros e encargos da divida	14.833,98	24.248,08
Transferências concedidas	263.523,38	238.426,34
Outros desembolsos operacionais	1.952.962,00	1.246.524,02
Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)	1.062.184,90	530.835,03
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Ingressos		
Alienação de Bens	122.001,00	163.480,00
Amortização de emprestimos e financiamentos concedidos	0,00	0,00
Outros ingressos de investimentos	0,00	0,00
Desembolsos		
Aquisição de ativo não circulante	1.023.056,57	813.815,29
Concessão de empréstimos e financiamentos	0,00	0,00
Outros desembolsos de investimentos	0,00	0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II)	-901.055,57	-650.335,29
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Ingressos	0.00	0.00
Operações de Crédito	0,00	0,00
Integralização de capital social de empresas dependentes	0,00	0,00
Transferências de capital recebidas	725.391,70	133.518,50
Outros ingressos de financiamento	0,00	0,00
Desembolsos	470.054.00	000 040 07
Amortização/Refinanciamento da divida	172.654,66	232.040,27
Outros desembolsos de financiamentos	0,00	0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III)	552.737,04	-98.521,77
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)	713.866,37	-218.022,03
Caixa e Equivalente de caixa inicial	975.294,25	1.193.316,28
Caixa e Equivalente de caixa final	1.689.160,62	975.294,25
QUADRO DE RECEITAS DERIVADA	S E ORIGINÁRIAS	
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS		
Receita Tributária	302.318,77	254.777,78
Receita de Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial	170.332,57	137.819,86
Receita Agropecuária	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	4.900,93
Receita de Serviços	9.720,91	36.209,66
Outras Receitas Derivadas e Originárias	20.264,45	25.557,42
Total das Receitas Derivadas e Originárias	502.636,70	459.265,65
QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECE	BIDAS E CONCEDIDAS	
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS		
Intergovernamentais		
da União	7.849.408,35	6.702.513,08
de Estados e Distrito Federal	2.192.864,00	1.740.326,47
de Municípios	0,00	0,00
Intragovernamentais	0,00	0,00
Outras Transferências Recebidas	1.717.910,07	1.577.739,84
Total das Transferências Recebidas	11.760.182,42	10.020.579,39
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS		
Intergovernamentais		

Exercício: 2016 Página(s): 2/2

	Exercício Atual	Exercício Anterior
da União	0,00	0,00
de Estados e Distrito Federal	1.386,18	5.544,72
de Municípios	0,00	0,00
Intragovernamentais	0,00	0,00
Outras Transferências Concedidas	262.137,20	232.881,62
Total das Transferências Concedidas	263.523,38	238.426,34
QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSO.	AL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO	
001-LEGISLATIVA	615.353,89	555.249,34
002-JUDICIÁRIA	0,00	1.260.908,42
004-ADMINISTRAÇÃO	1.307.436,22	0,00
006-SEGURANÇA PÚBLICA	30.931,35	25.428,52
008-ASSISTÊNCIA SOCIAL	329.457,23	348.149,89
009-PREVIDÊNCIA SOCIAL	14.513,06	27.154,75
010-SAÚDE	2.682.984,20	2.225.552,40
012-EDUCAÇÃO	2.873.303,79	2.636.410,40
013-CULTURA	596.902,47	506.733,94
015-URBANISMO	1.013.729,89	852.131,41
016-HABITAÇÃO	34.512,44	39.732,59
017-SANEAMENTO	18.319,69	22.019,35
020-AGRICULTURA	710.171,60	574.326,39
022-INDÚSTRIA	1.850,17	2.824,76
024-COMUNICAÇÕES	12.051,05	10.227,86
026-TRANSPORTE	399.914,61	374.211,60
027-DESPORTO E LAZER	150.117,43	120.488,35
028-ENCARGOS ESPECIAIS	142.112,39	119.445,09
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função	10.933.661,48	9.700.995,06
QUADRO DE JUROS E E	NCARGOS DA DIVIDA	
Juros e Correção Monetária da Divida Interna	14.833,98	24.248,08
Juros e Correção Monetária da Divida Externa	0,00	0,00
Outros Encargos da Divida	0,00	0,00
Total dos Juros e Encargos da Divida	14.833,98	24.248,08
LUCIO CARLOS SILVA RODRIGUES	VAGNER FONSECA COSTA	
Contador CPF 027.830.876-77 - CRC MG 79122/0	Prefeito Municipal CPF 983.207.006-63	
2. 1 OE110001010 11 0110 1110 1110 11	J. 1 333.231.1333 33	